
CCCCOMUNE DI OMUNE DI OMUNE DI OMUNE DI EEEESCALAPLANOSCALAPLANOSCALAPLANOSCALAPLANO 
Provincia di Cagliari 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 8  DEL  15/05/2013 

 

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012  

 
L'anno duemilatredici addì  QUINDICI  del mese di MAGGIO alle ore 15,30 nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione per avvisi scritti 
regolarmente consegnati dal messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima 
convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  
 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO  

AGUS LUIGI 

 CARTA PAOLO 

CONGIU GLORIA 

 LACONI CLAUDIO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO  

 PISANU MICHELE 

ROSAS JOHNNY 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 
Consiglieri  assegnati   N. 12 oltre il Sindaco, totale N. 13            totale  Presenti  N. 10 
Consiglieri  in carica   N. 12                                                        totale  Assenti   N. 3 
  
Con l’assistenza del Segretario Comunale  Dott.ssa Anna Maria Pischedda, il Sindaco Marco 
Lampis, assume la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTE  le disposizioni previste dagli articoli 227 e seguenti del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
relative alla formazione del rendiconto comprendente il conto del bilancio, conto economico ed il conto del 
patrimonio; 
CONSIDERATO  che il comma 164 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 ha esonerato 
definitivamente i Comuni aventi popolazione inferiore ai 3000 abitanti dall’obbligo della redazione del conto 
economico disciplinato dall’art. 229 del T.U.EE.LL.; 
ATTESO che i vari Responsabili hanno provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi, quale 
operazione propedeutica alla redazione del conto del bilancio 2012, e verificato che l’ammontare dei residui 
da riportare risulta essere: 
- Residui attivi al 31.12.2012: tot. €. 3.368.086,36 di cui €. 492.705,04 servizio Amministrativo, €. 
725.509,23 servizio Finanziario ed €. 2.149.872,09 servizio Tecnico; 
- Residui passivi al 31.12.2012: tot. €. 5.814.012,16 di cui €. 545.095,08 servizio Amministrativo, €. 
343.981,68 servizio Finanziario ed €. 4.924.935,40 servizio Tecnico; 
DATO ATTO  che durante l’esercizio 2012 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio e non sono stati 
assunti nuovi mutui in capo all’Ente; 
VERIFICATO  l’effettivo avvenuto aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili al 31 
dicembre 2012 secondo le disposizioni indicate dall’art. 230 del D.Lgs. 267/2000; 
ACCERTATO  che il conto del tesoriere e quello degli agenti contabili a denaro e a materia sono stati resi 
nei termini prescritti dagli articoli 226 e 233 del D.Lgs.267/2000, al fine della predisposizione del 
Rendiconto per l’anno 2012; 
RICHIAMATO  il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 18 febbraio 2013, pubblicato in G.U. n. 55 del 6 marzo 2013, di individuazione degli enti locali 
strutturalmente deficitari sulla base di appositi parametri obiettivi per il triennio 2013-2015; 
VISTI , altresì, i seguenti allegati al Rendiconto 2012: 
- prospetti dei dati Siope e delle disponibilità liquide, di cui all’art.77 quater, c.11, D.L. 112/2008; 
- elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 2012, di cui all’art.6, 
c.26, D.L. 138/2011; 
- nota illustrativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate, di cui 
all’art.6, c.4, D.L. 95/2012; 
- tabelle annesse al conto del bilancio di andamento triennale dei parametri di efficienza, efficacia della 
gestione dei servizi, degli indicatori finanziari ed economici generali dell’entrata e dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale; 
VISTE  le disposizioni del primo comma e secondo comma dell’art. 187 del D.lgs n. 267/00 relative alla 
destinazione dell’avanzo di amministrazione; 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 19.04.2013 con la quale si approvava lo schema di 
Conto Consuntivo dell’esercizio 2012 in tutti i suoi contenuti nonché la relativa relazione illustrativa dei 
risultati della gestione di cui all’art. 151 comma 6 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, redatta con le modalità di cui 
all’art. 231 del citato decreto; 
ACCERTATO  che lo schema del Conto Consuntivo e relativi allegati è stato messo a disposizione 
dell’organo consiliare in data 24.04.2013 con prot. N.2803; 
ACQUISITA la relazione del Revisore dei conti sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto 
della gestione e sullo schema di rendiconto, acclarato al prot. n.3156 del 10.05.2013, la quale riporta parere 
favorevole all’approvazione del Conto Consuntivo 2012 e allegati e l’attestazione sulla corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett d), del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di contabilità; 

DATO ATTO  che sono stati acquisiti i pareri di cui all’articolo 49 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, 
riportati in calce alla presente;  

 

 



DOPO AMPIA DISCUSSIONE, al termine della quale, il presidente mette ai voti la proposta, si ottiene il 

seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI  N. 10; 

VOTI FAVOREVOLI       N. 8; 

 VOTI ASTENUTI             N. 2 (Agus L., Locci) 

A MAGGIORANZA  di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
l)  Di approvare lo schema di Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2012 in tutti i suoi contenuti, citati 
nella parte premessa, che sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il 
risultato finale della stessa: 

 Residui Competenza Totale 
Fondo cassa al 1 gennaio 2012  €.      3.621.615,53 

Riscossioni €. 1.389.075,80    €. 2.467.981,27  €.      3.857.057,07 
Pagamenti €. 2.032.713,60  €. 2.168.905,89  €.      4.201.619,49 

Fondo cassa al 31 dicembre 2012  €.      3.277.053,11 
Residui attivi €. 1.620.330,28  €. 1.747.756,08  €.      3.368.086,36 

Residui passivi €. 3.728.718,91  €. 2.085.293,25  €.      5.814.012,16 
Differenza  €. (-) 2.445.925,80 

Avanzo di amministrazione al 31/12/2012 €.         831.127,31   
Di cui fondi non vincolati €.         662.054,57 

Di cui fondi vincolati €.           73.069,18 
Di cui fondi vincolati per ammortamenti €.           10.941,56 

Di cui fondi vincolati per investimenti  €.           85.062,00 
 
2) Di approvare, gli allegati al Rendiconto 2012 i quali fanno parte integrante della presente deliberazione; 

3) Di prendere atto dell’elenco dei residui attivi e passivi, debitamente riaccertati, così come approvati dai 
Responsabili dei servizi; 

4) Di dare atto, altresì, che del rendiconto fanno parte il conto degli agenti contabili interni, a denaro e a 
materia, e il conto del tesoriere, le cui risultanze sono ricomprese nel rendiconto stesso, corredato dai 
documenti previsti dall’art. 233 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

5) Di dare atto che dall’esame del conto e della relazione del Revisore non risultano motivi per rilevare 
responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 

6) Di far obbligo al responsabile del servizio finanziario, cui la presente viene trasmessa, a seguito della 
approvazione del presente rendiconto di inviare alla Corte dei Conti, ai sensi e per gli effetti degli articoli 
223 e 226, tutta la documentazione prevista per legge; 

7) Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il quale si è 
concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le modalità previste dalle disposizioni 
vigenti. 

 

 
Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 
 
                                                    A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        Giovanni Luigi Mereu 
 
                                                    B)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        Giovanni Luigi Mereu 

 



 

 
Letto  approvato e sottoscritto 

     IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Marco Lampis                               Dott.ssa Anna Maria Pischedda 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   ATTESTA 

    Che la presente deliberazione, è esecutiva  dal giorno 31/05/2013; 

� Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del 
D.Lgs   267/2000; 
Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
                 Il Segretario Comunale 
                                Dott.ssa Anna Maria Pischedda 
                                                                                                   

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
� PER  USO  AMMINISTRATIVO 
� PER USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

Escalaplano    21/01/2013      

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      Dott.ssa Anna Maria Pischedda 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

     - che la presente  deliberazione, in applicazione della L.R. 13.12.1994 N. 38 e  
        successive modificazioni e integrazioni: 
 
         E'  stata  pubblicata,  all'Albo Pretorio comunale  in  data  20/05/2013 
             per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
 
         E' stata  comunicata  ai  capogruppo  consiliari in data  20/05/2013 
                                                        
 
                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                      Dott.ssa Anna Maria Pischedda 
          
   Escalaplano lì  20/05/2013 


